78) Register Innocenz III. (wie Anm. 76), S. 503 f.: *Judeos vero ad remittendas ipsis usuras per vos, filii principes, et secularem compelli precipimus potestatem et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis quam aliis, per excommunicationis sententiam eis iubemus communionem omnimodam denegari.* = MIGNE PL 214, Sp. 308–312, hier 312 A.

79) Die Register Innocenz' III. 2. Band, 2. Pontifikatsjahr, 1199/1200. Texte. Bearbeitet von Othmar HAGENEDER/Werner MALECZEK/Alfred A. STRNAD, Wien 1983, Nr. 258 S. 490–497, hier 496 f. = PL 214, Sp. 828–832, hier 832.

80) MIGNE PL 216, Prima Collectio Decretalium Innocentii III. Ex tribus primis Regestorum ejus libris composita a RAINERIO diacono et monacho Pomposiano, Sp. 1238: *Judaeos ad remittendas Christianis usuras per principes et saecularem compelli praecipimus potestatem, et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis quam in aliis per excommunicationis sententiam eis iubemus communionem omnimodam denegari.* Zu dieser Sammlung siehe Frank THEISEN, Die Dekretalensammlung des Rainerius von Pomposa und ihre Hintergründe, in: Grundlagen des Rechts, Festschrift Peter Landau zum 65. Geburtstag, hg. von Richard HELMHOLZ/Paul MIKAT/Jörg MÜLLER/Michael STOLLEIS, Paderborn 2000, S. 549–577.

81) *Quinque Compilationes Antiquae*, hg. von Emil FRIEDBERG, Leipzig 1882, Reprint Graz 1956, S. 105–134, hier 131: Lib. 5, Tit. 10 De usuris, 2. [http://works.bepress.com/david\\_freidenreich/21](http://works.bepress.com/david_freidenreich/21) (24.9.2014).

82) X 5. 19. 12. Gregor IX. hat schon in seinem Schreiben zum Albigenserkreuzzug im Oktober 1228 an die Geistlichkeit Frankreichs alle Punkte eingeschränkt. Er hat dazu aufgefordert, wenn Kreuzfahrer durch Schwur zur Wucherzahlung verpflichtet seien, die Gläubiger zum Nachlass des Eides zu zwingen, jene, die bereits Wucher eingestrichen hätten, zur Restitution. Sie sollten die weltlichen Gewalten dazu anhalten, die Juden zum Verzicht auf den Wucher zu zwingen durch die Verweigerung der Gemeinschaft mit den Gläubigen, und dafür sorgen, dass die weltlichen Richter zahlungsunfähigen Kreuzfahrern eine Fristerstreckung bei den Juden erwirkten, bis über deren Tod oder Rückkehr Gewissheit bestehe. In dieser Zeit müssten die Juden die Pfanderträge an den Darlehensbetrag anrechnen: Registres de Grégoire IX, (wie Anm. 22), 1, Sp. 141–143 Nr. 230, Perugia, 21. Okt. (?) 1228: [...] *Sane quia justo iudicio celestis imperatoris obsequiis inherentes speciali debent prerogativa gaudere, volumus et mandamus ut, si qui illuc proficiscantium ad prestandas usuras juramento tenentur astricti, creditores eorum, ut remittant eis prestitum iuramentum, et ab usurarum exactione desistant, ecclesiastica districtione cogatis. Quod si quispiam creditorum eos ad solutionem coegerit usurarum, ad eorum restitutionem simili censura, compellatis eosdem. Preterea Judeos ad remittendum usuras per secularem faciatis potestatem compelli et, donec eas remiserint, communionem sibi fidelium denegari. Porro si qui cruce signatorum Judeis solvere debita nequeunt in presenti, laborare curetis ut iudices seculares sic eis de utili dilatione provideant, quod post iter peregrinationis arreptum, quousque de ipsorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, usurarum incomoda non incurrant,*